
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 05.07.2021 

DETERMINA N° 129/2021 

 

 

OGGETTO: Lavori di RIPRISTINO danneggiamenti strada in prossimità di un affluente del Rio Malins, in Comune di 

Prato Carnico (Ud). 

 Affidamento LAVORI. 

CUP: B87H20009550005 

CIG Y2A323E501 

 

IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 

 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/4/CD11/2021 del 24.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante i “Lavori di RIPRISTINO danneggiamenti strada in prossimità di un 

affluente del Rio Malins”, in Comune di Prato Carnico (Ud), codice intervento D20-cobc-2204, per un importo comples-

sivo di € 37.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/4/CD11/2021 del 24.03.2021 del Commissario Delegato all’art. 2, comma 2 lett. 

b) prevede che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 30 settembre 2021; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 29.03.2021 n. 02, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, come previsto dal 

comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002, Programma che include pure l’intervento di ripristi-

no danneggiamenti strada in prossimità di un affluente del Rio Malins, in Comune di Prato Carnico; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 22.10.2020 n. 75, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di RIPRISTINO danneggiamenti strada in prossimità di un 

affluente del Rio Malins”, in Comune di Prato Carnico (Ud) la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di titolare di po-

sizione organizzativa del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Rilevato che con determina del Responsabile del procedimento 26.10.2020 n. 51, attraverso il Portale delle Stazioni 

Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 si affidava dott. Alessio De Crignis di Tolmezzo (Ud) Via G. da Moravia n. 16, C.F. DCRLSS83L20L195Q e part. 

IVA 02725930305 il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino 

danneggiamenti strada in prossimità di un affluente del Rio Malins”, per l’importo di € 3.849,57, IVA esclusa, di cui al 

verbale 26.10.2020 cartella di gara tender_ 13019 a portale eAppaltiFVG; 

Visto il verbale della conferenza di servizi 11.05.2021, indetta dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Soggetto Attua-

tore, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e con riguardo all’art. 14 comma 1 dell’Ordinanza 15 novembre 

2018 n. 558, con la quale sono stati autorizzati i lavori di cui al progetto definitivo “28 ottobre 2020” a firma del dott. 

for. Alessio De Crignis di Tolmezzo dei “Lavori di ripristino danneggiamento strada in prossimità di un affluente del rio 

Malins” in Comune di Prato Carnico” cod. D20-cobc-2204, i cui elaborati progettuali rispondono a quanto autorizzato 

con la Conferenza dei Servizi del di cui al precedente punto; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.05.2021 n. 32, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

approvava il progetto esecutivo “12 Maggio 2021” a firma del dott. Alessio De Crignis di Tolmezzo (Ud), dei “Lavori di 

ripristino danneggiamenti strada in prossimità di un affluente del Rio Malins” in Comune di Prato Carnico che si chiude 

con il seguente quadro economico: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  24.985,05 

A2 di cui Oneri attuazione sicurezza   €        995,82 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 2 

   Importo totale lavori (A)    €  24.985,05 

 

 B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   5.496,71 

B2 Spese tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi    €   3.842,57 

B3 Iva su spese tecniche    €      846,91 

B4 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 e imprevisti €   1.821,76 

 Importo totale somme (B)     €             12.014,95 

    

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €            37.000,00 
 

Richiamata la propria determinazione n. 123 del 24.06.2021 con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento dei 

“Lavori di ripristino danneggiamenti strada in prossimità di un affluente del Rio Malins” in Comune di Prato Carnico, 

mediate affidamento diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 1 della Legge 11.09.2020 n. 120, con il criterio del 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo lavori 

suscettibile di ribasso, in osservanza della deroga prevista dall’art. 4 comma 3 punto secondo dell’Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018; 

Vista la richiesta di offerta inviata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alle ditte D’AGARO SRL di 

Prato Carnico (Ud), attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), car-

tella di gara tender_17904, Richiesta di Offerta (RdO) rfq_26198 per la realizzazione dei “Lavori di ripristino danneg-

giamenti strada in prossimità di un affluente del Rio Malins” in Comune di Prato Carnico” codice D21-cobc- 2204; 

Osservato che la ditta invitata ha risposto entro i termini previsti, offrendo il ribasso percentuale: del 1,51%; 

Rilevato che per mero errore di battitura la cifra inserita a base di offerta nella BUSTA ECONOMICA era comprensiva 

degli oneri per la sicurezza, e che a tal proposito a gara chiusa si chiedeva alla ditta invitata, per il tramite della funzio-

nalità di messaggistica interna al portale e-AppaltiFVG, di voler confermare il ribasso offerto pari a 1,51% da applicarsi 

alla somma a base di gara corretta e pari a € 23.899,59; 

Osservato che la ditta invitata ha risposto per lo stesso tramite confermando il ribasso percentuale del 1,51%; 

Visto il verbale 05.07.2021 con il quale attraverso il portale si aggiudicavano i “Lavori di ripristino danneggiamenti stra-

da in prossimità di un affluente del Rio Malins” in Comune di Prato Carnico” codice D21-cobc- 2204 al prezzo di € 

24.534,53 (€ 23.538,71 + sicurezza € 995,82), al netto di IVA; 

Considerata l’urgenza di procedere alla contrattualizzazione trattandosi di interventi di emergenza di protezione civile, 

di avvalersi delle modalità descritte dall’art. 163 comma 7 del D. Lgs 50/2016, come previsto dall’art. 4 comma 5 del 

OCDPC 558/2018; 

Considerato che ai sensi del parametro 1.11.3 della Busta Amministrativa della cartella di gara tender_17904, Richiesta 

di Offerta (RdO) rfq_26198, i documenti che regolano il contratto sono rappresentati dalla RdO integralmente accettata 

dall’operatore economico, l’offerta economica presentata nonché le dichiarazioni rese dall’operatore economico e la 

presente DETERMINA di affidamento e di impegno di spesa; 

Avuto riguardo all’opportunità di aggiornate il quadro economico dell’intervento in oggetto; 

Visto il comma 2 lettera a) dell’art. 1 della Legge 11.09.2020 n. 120; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla ditta D’AGARO SRL di Prato Carnico (Ud), C.F. e P. IVA 01409940309 i Lavori di ripristino dan-

neggiamenti strada in prossimità di un affluente del Rio Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)” codice D20-

cobc-2204, per l’importo di € 24.534,53 IVA esclusa; 

2. Di approvare il nuovo quadro economico, come di seguito riportato: 

 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori     €  23.538,71 

A2 di cui Oneri attuazione sicurezza   €        995,82 

   Importo totale lavori (A)   €  24.534,53 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 3 

 

 B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   5.397,60 

B2 Spese tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi     €   4.696,47 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016   €      497,91 

B4 e imprevisti     €   1.433,22 

  Importo totale somme (B)    €             12.025,20 

    

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €            36.559,73 

3. Di confermare che la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara sarà effettuata entro ses-

santa giorni dall’affidamento. 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta 

(RDO) rfq_26198 eAppaltiFVG; 

5. Di imputare la spesa di € 29.932,13 IVA inclusa al codice 2075 “Interventi vari soggetto attuatore ODCPCM 

n°588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2021. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

05.07.2021 al 20.07.2021. 

Tolmezzo, lì 05.07.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


